
 

 

                                                                                        
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ  
ОРЛОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ  

 
АДМИНИСТРАЦИЯ  ДОЛЖАНСКОГО  РАЙОНА  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
04 августа_ 2023 года № 451___  
           пгт. Долгое   

 
Об утверждении средства массовой 
информации - сетевого издания 

"Официальный сайт Должанского района Орловской области" и Положения о нем 
 

В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 9 февраля 
2009 г. N 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных 
органов и органов местного самоуправления", Уставом Должанского района Орловской 
области, в целях реализации конституционных прав граждан на доступ к информации о 
деятельности органов местного самоуправления Должанского района Орловской области, 
ознакомления с документами и материалами, непосредственно затрагивающими права и 
свободы граждан, обеспечение участия населения в осуществлении местного 
самоуправления, 

 
Администрация Должанского района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
1. Утвердить средство массовой информации – сетевое издание «Официальный сайт 

Должанского района Орловской области». 

2. Утвердить Положение о сетевом издании «Официальный сайт Должанского района 
Орловской области» согласно приложению. 

3. Обнародовать настоящее постановление в установленном порядке и разместить на 
официальном сайте Должанского района в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет». 

 
 

Глава Должанского района                                                                                   Б.Н.Макашов 
  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
Приложение к постановлению Администрации 

                                                                                                    Должанского района Орловской области 
                                                                  От 04 августа  2023 года N 451 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о сетевом издании «Официальный сайт Должанского района Орловской области» 

1. Общие положения 
 
1.1 Настоящее Положение определяет порядок функционирования, организационно-

технического обеспечения, а также порядок технического сопровождения и 
информационного наполнения средства массовой информации - сетевого издания 
«Официальный сайт Должанского района Орловской области»  (далее - Сетевое издание). 

1.2 Сетевое издание является средством массовой информации органов местного 
самоуправления Должанского района Орловской области, распространение которого 
осуществляется в целях обеспечения конституционных прав граждан на доступ к 
информации о деятельности органов местного самоуправления и социально-
экономическом развитии Должанского района Орловской области, ознакомления с 
документами и материалами, непосредственно затрагивающими права и свободы граждан, 
обеспечивая участие населения в осуществлении местного самоуправления. 
        Форма периодического распространения (вид - для периодического печатного 

издания): сетевое издание. 

1.3 Сетевое издание предназначено для официального опубликования 
(обнародования) муниципальных правовых актов администрации Должанского района, 
Должанского районного Совета народных депутатов, а также муниципальных правовых 
актов администраций сельских поселений, входящих в состав Должанского района и их 
представительных органов, муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающих 
права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус 
организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также 
соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления, обсуждения 
проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения.  

Официальный сайт Должанского района (далее - сайт) - предназначен для доведения 
до сведения жителей официальной информации о социально-экономическом и культурном 
развитии муниципального образования, обеспечения жителей Должанского района 
Орловской области и других лиц, пользующихся возможностями сети Интернет, 
официальной информацией, отражающей деятельность органов местного 
самоуправления, и другой информации. 

1.4 Информация о деятельности органов местного самоуправления - это информация, 
созданная в пределах своих полномочий органами местного самоуправления или 
организациями, подведомственными органам местного самоуправления (далее - 
подведомственные организации), либо поступившая в указанные органы и организации. 

1.5 Пользователь информации - гражданин (физическое лицо), организация 
(юридическое лицо), общественное объединение, государственные органы, органы 
местного самоуправления, осуществляющие поиск информации о деятельности органов 
местного самоуправления. 

1.6 Учредителем Сетевого издания является администрация Должанского района 
Орловской области (ОГРН 1025700574570). 
         Регистрационный номер и дата принятия решения о регистрации: серия Эл  № 

ФС77-85447 от 20    июня  2023 г. 

1.7 Доменное имя сайта Сетевого издания в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет»: ADMINDOLGAN.RU 

1.8 Адрес редакции Сетевого издания: 303760, Орловская обл., Должанский р-он, пгт. 
Долгое, ул. Октябрьская, д.6. 



 

 

1.9 Доступ к Сетевому изданию является бесплатным. 

1.10 Сетевое издание распространяется на русском языке. 

1.11 При использовании, цитировании и перепечатке информации, размещенной в 
Сетевом издании, обязательным требованием является ссылка на сетевое издание 
«Официальный сайт Должанского района Орловской области». 

 
2. Организационно-техническое обеспечение сетевого издания 

 
2.1 Редакция Сетевого издания (далее - Редакция) не является юридическим лицом. 

Функции Редакции осуществляют уполномоченные сотрудники Администрации 
Должанского района Орловской области. 

2.2 Редакция Сетевого издания: 

2.2.1 обеспечивает функционирование Сетевого издания и размещение в нем 
документов и материалов; 

2.2.2 осуществляет периодическое, не менее 3 раз в неделю, обновление Сетевого 
издания. 

2.4 Главным редактором и администратором сетевого издания «Официальный сайт 
Должанского района Орловской области» является главный специалист по 
информационно-коммуникационным технологиям администрация Должанского района 
Орловской области. 

2.5 Главный редактор обязан: 

2.5.1 обеспечивать соблюдение требований настоящего Положения; 

2.5.2 обеспечивать своевременное размещение документов и материалов в Сетевом 
издании; 

2.5.3 осуществлять проведение работ на подготовительном, редакционном и 
производственном этапах размещения документов и материалов в Сетевом издании; 

2.5.4 обеспечивать соответствие публикуемых в Сетевом издании текстов 
муниципальных правовых актов, соглашений, заключенных между органами местного 
самоуправления, информационных сообщений, иных материалов, текстам, переданным 
органами местного самоуправления для опубликования; 

2.5.5. нести ответственность за непосредственную работоспособность Сетевого 
издания на ресурсе информационно-коммуникационной сети «Интернет»; 

2.6 Главный редактор имеет право: 

2.6.1 запрашивать и получать от структурных подразделений администрации 
Должанского района информацию для размещения в Сетевом издании; 

2.6.2 вносить предложения по структуре и содержанию Сетевого издания; 

2.6.3 имеет право доступа ко всем подсистемам административной части Сетевого 
издания на ресурсе информационно-коммуникационной сети Интернет. 

2.9 Администратор обеспечивает: 

2.9.1 бесперебойное функционирование интерактивных сервисов Сетевого издания 
на ресурсе информационно-коммуникационной сети «Интернет»; 



 

 

2.9.2 выполнение требований информационной безопасности и соблюдение прав 
доступа к административной части Сетевого издания на ресурсе информационно-
коммуникационной сети «Интернет»; 

2.9.3 техническое сопровождение Сетевого издания на ресурсе информационно-
коммуникационной сети «Интернет»; 

2.9.4 подготовку документов, связанных с работой Сетевого издания на ресурсе 
информационно-коммуникационной сети «Интернет». 

2.10 Информация, готовая для размещения в Сетевом издании, предоставляется в 
электронном виде главному редактору, который в течение 3 рабочих дней обеспечивает ее 
размещение в Сетевом издании. 

2.11 В случае устаревания информации лица, предоставляющие информацию для 
размещения в Сетевом издании, представляют обновленную информацию главному 
редактору Сетевого издания не позднее трех дней после внесения изменений. 

2.12 Редакция, главный редактор и администратор не несут ответственности за 
распространение сведений, не соответствующих действительности, в случаях, 
предусмотренных статьей 57 Закона Российской Федерации от 27 декабря 1991 г.         
№ 2124-1 "О средствах массовой информации". 

2.13 Ответственность за своевременность и полноту размещения, снятие 
информации после утраты актуальности несут лица, предоставляющие информацию для 
размещения в Сетевом издании. 

2.14 Деятельность Сетевого издания может быть прекращена или приостановлена 
только по решению учредителя либо судом в порядке административного 
судопроизводства по иску регистрирующего органа. 

 


